
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 433002
PORTARIA Nº 1809 / 2019 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da atri-
buição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 
053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
do Ofício nº 073/2019 - STE, de 15 de abril de 2019, que anexa o requeri-
mento fi rmado pela AL CFP PM RG 43354 CARLOS HENRIQUE ROCHA LIMA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL CFP PM RG 
43354 CARLOS HENRIQUE ROCHA LIMA, do Polo Castanhal/PA, conforme 
prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporada na Polícia Militar do Pará, no dia 
06 de agosto de 2018, conforme Diário Ofi cial nº 33.672.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM RG 43354 CARLOS HENRIQUE ROCHA 
LIMA, do Polo Castanhal/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie 
a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 433028
PORTARIA Nº 1871/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 459/2019-PGL/MPPA, 
de 08 de maio de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
33410 ODILEIO TAVARES BORGES, por haver cessado o motivo de sua 
permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 33410 ODILEIO TAVARES BORGES, no 
32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 433004
PORTARIA N° 1890/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea 
b, da Lei Estadual n° 5.251/1985; para fi ns de regularização funcional;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria n° 1545/2019 – DP 2, que Reverteu e Classifi -
cou o 3º SGT PM RG 14745 IVALCIR CRISTOVÃO SIQUEIRA, publicada no 
Diário Ofi cial n° 33.863, de 30 de abril de 2019, transcrito para o Boletim 
Geral Nº 082/2019 - 30 de abril de 2019 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 30 de abril de 2019 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 432868
PORTARIA Nº 1881/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 1812/2019-PGE/GAB/PCTA, de 29 
de abril de 2019, que encaminha e recomenda cumprimento da decisão 
proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0002873-56.2019.8.14.0061, 
ajuizada por JOSÉ RONALDO RODRIGUES DA CRUZ, a qual determinou ao 
Estado do Pará que mantenha o autor no serviço ativo da Polícia Militar, 
na devida graduação, até completar o limite etário previsto no artigo 103, 
inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º SGT PM RG 
14809 JOSÉ RONALDO RODRIGUES DA CRUZ, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 14809 JOSÉ RONALDO RODRIGUES 
DA CRUZ, na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci) .
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 432988
PORTARIA Nº 1846/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 

da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2019 4 00445 
030 0170763 38, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, do 3º SGT PM RG 23364 MAX PEDRO DA SILVA FERREIRA, ex-
pedida em 15 de Março de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 23364 MAX 
PEDRO DA SILVA FERREIRA, a contar de 10 de janeiro de 2019, em vir-
tude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 10 de janeiro de 2019 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 432996

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 4609/18//DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.700 DO DIA 14/09/2018
ONDE LÊ-SE: PERÍODO: DE 11 DE MAIO DE 2018
LEIA-SE: PERÍODO: 15 DE MAIO DE 2018
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

ERRATA DA PORTARIA Nº 694/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.868 DO DIA 08/05/2019
ONDE LÊ-SE: OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA DE IPM
LEIA-SE: OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA JME/MPM
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 432920

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 386 / 19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM CARLOS ADRIANO BENTES HORTA
DIRETOR DA ODC/CPF: 467.864.812-72
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURIDICA
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

PORTARIA: 388 / 19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM ADRIANA CHADA CHAVES DE SÁ
DIRETOR DA USA IV/CPF: 424.390.352-20
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

PORTARIA: 389 / 19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM EVANILDA LINS MARTINS
SUBDIRETOR DA USA I/CPF: 671.727.842-00
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURIDICA
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

PORTARIA: 390 / 19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
2° TEN PM CLAUDIO MÁRCIO DOS REIS NUNES
CHEFE DA SEÇÃO AMC/CPF: 429.371.913-04
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURIDICA
Valor: R$ 786,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 432861

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 002 / DP-2 / 2019, DE 09 DE MAIO DE 2019
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), represen-
tada por seu Comandante Geral, CEL PM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR, torna público a convocação de CB PM RG 24167 JONAS DA SILVA 
COSTA, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar do Pará, em cumprimento 
a determinação da Exmª. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paúl Peracchi, Pro-


